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Punkt 102: Godkendelse af dagsorden - september 2018

17/42567

Sagsresumé

-

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at godkende

 

dagsordenen.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 06-09-2018

Godkendt.



Punkt 103: Orientering om ledelsesinformation juli 2018

18/11138

Sagsresumé

Ledelsesinformationen giver et overblik over, hvordan økonomien og aktiviteterne ser ud for det enkelte udvalg i løbet af
året.

 

På nuværende tidspunkt er budgettet for områderne under Social- og Seniorudvalget under pres. Der arbejdes med
forskellige korrigerende handlinger for at imødegå et merforbrug på området. 

 

Social- og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Resultatet for Social- og Seniorudvalgets område ultimo juli viser et forbrug på 616 mio. kr. svarende til 58 % af det
korrigerede budget.

 

Med udgangspunkt i nuværende aktivitetsniveau er budgettet for Social- og Seniorudvalget under pres. Erfaringen viser
dog, at uforudsete ændringer i flowet af borgere kan medføre økonomiske ændringer både i negativ og positiv retning.
Forvaltningen har igangsat analyser og iværksat korrigerende handlinger for at imødegå et merforbrug på området.

 

Politikområde 17 – Handicap, socialpsykiatri og udsatte
Status ultimo juli viser et forbrug på 203 mio. kr. svarende til 59 % af det korrigerede
budget.

 

Vurderet ud fra nuværende aktivitetsniveau forventes et merforbrug på politikområde 17 ved årets udgang.

 

Merforbrug på de mellemkommunale afregninger på det sociale område.
Flere borgere har valgt et eksternt tilbud placeret i eller uden for Sønderborg Kommune jævnfør fritvalgsordningen
Borgere med øget behov for støtte.
Markant højere tilgang af borgere i år sammenholdt med sidste år, hvor afgangen ligger lige under niveauet for
sidste år.
Merforbrug på personlige hjælpeordninger som følge af øget tilgang af borgere samt øget behov for støtte hos
eksisterende borgere

 

 



Politikområde 21 – Myndighed inkl. hjælpemidler
Status ultimo juli viser et forbrug på 51 mio. kr. svarende til 61 % af det korrigerede
budget.

 

Vurderet ud fra nuværende aktivitetsniveau forventes et merforbrug på politikområde 21 ved årets udgang.

 

Udfordring på hjælpemiddelområdet, hvor udviklingen følges tæt.
Merforbrug på mellemkommunale afregninger på seniorområdet.
Stort flow i til- og afgang af borgere i eksterne tilbud samt borger fra andre kommuner i egne tilbud.
Stigning i udgifter til borgere i eksterne tilbud
Øget behov for støtte

 

Politikområde 22 – Hjemme- og sygeplejen
Status ultimo juli viser et forbrug på 199 mio. kr. svarende til 55 % af det korrigerede budget.

 

Vurderet ud fra nuværende aktivitetsniveau forventes balance på politikområde 22 ved årets udgang, dog med forbehold
for udviklingen i antallet af visiterede timer til hjemmeplejen. Antallet af visiterede timer til hjemmeplejen ligger ved
udgangen af juli måned over den tildelte budgetramme. Demografipuljen vil være udfordret såfremt aktivitetsniveauet
viser en stigning i sidste halvår af 2018.

 

Stigningen i antal visiterede timer skal blandt andet ses i sammenhæng med accelererede patientforløb på sygehusene,
som medfører at borgerne udskrives tidligere og med mere omfattende behov for hjælp. Der igangsættes en nærmere
analyse af udfordringen, herunder afledte konsekvenser på hjælpemiddelområdet.

 

Udfordring hos den kommunale leverandør af hjemmepleje.
Øgede udgifter som følge af højt sygefravær, implementering af Fælles Sprog III samt ferieafløsning.
Markant fald i de visiterede timer henover sommeren hos den kommunale leverandør.
Øget udgifter til sundhedslovsydelser.
Der forventes øgede udgifter til sundhedslovsydelser for borgere i eksterne tilbud placeret i Sønderborg Kommune.

 

Politikområde 23 – Plejecentre og dagtilbud til ældre
Status ultimo juli viser et forbrug på 163 mio. kr. svarende til 60 % af det korrigerede
budget.

 

Vurderet ud fra nuværende aktivitetsniveau forventes der balance ved årets udgang.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 06-09-2018

Taget til efterretning.

Bilag

LIS Juli 2018 - Økonomi



LIS juli 2018 - Aktivitet



Punkt 104: Orientering om budget i balance 2018-2019 - Velfærdsområdet

18/35872

Sagsresumé

Kommunerne har det seneste år oplevet stigende udgifter til det specialiserede socialområde, hvilket også gælder for
Sønderborg Kommune. På nuværende tidspunkt er budgettet for politikområde 17 – Handicap, Socialpsykiatri og Udsatte
under pres. Der forventes et merforbrug ved årets udgang.

 

Forvaltningen har siden 2017 arbejdet med en handleplan for budget i balance. Der er arbejdet med forhandling af
kontrakter, hjemtagning og omlægninger.

 

Forvaltninger har i 2018 iværksat yderligere korrigerende handlinger, fremrykket effektiviseringer for 2019 og arbejder
med en generel tilbageholdenhed på området.

 

Social- og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Budgettet for politikområde 17 – Handicap, Socialpsykiatri og Udsatte er under pres. Der forventes et merforbrug ved
årets udgang.

 

Merforbruget kan primært henføres til:

 

En markant øget tilgang af borgere.
En mindre afgang af borgere sammenlignet med 2017.
Borgere med øget behov for støtte.
At flere borgere har valgt et eksternt tilbud i Sønderborg Kommune og udenfor - jævnfør fritvalg.

 

Forvaltningen har siden 2017 arbejdet med en handleplan for et budget i balance. Der er blandt andet arbejdet med
udvikling og omlægning af området ud fra Sønderborg Kommunes udviklingsstrategi for det specialiserede socialområde.
Udgangspunktet er at arbejde med mindst indgribende indsats, og på den baggrund er der blandt andet etableret §85 støtte
aften og nat, hjemtaget borgere til egne botilbud, forhandlet takster med eksterne samarbejdspartnere, intensiveret
opfølgning på forsorgshjem, etableret midlertidig botilbud samt igangsat en udviklingsproces for den beskyttede
beskæftigelse.

 

Ud over handleplanen har forvaltningen igangsat korrigerende handlinger for ca. 9 mio. kr. i 2018, inden for eksisterende
serviceniveau. Det er sket ved at fremrykke effektiviseringer fra 2019 til 2018 og ved at arbejde med en generel
tilbageholdenhed på området.



 

For 2019 kan forvaltningen ikke iværksætte korrigerende handlinger svarende til den forventede udfordring - ej heller ved
administrative effektiviseringer. Forvaltningen vil derfor inden årets udgang fremlægge forslag til ændring af
serviceadgang og serviceniveau for at sikre balance i budgettet for 2019.

 

Seniorområdet har i øjeblikket et budget, som forventes overholdt til trods for specifikke udfordringer på
mellemkommunale betalinger og hjælpemidler. Forvaltningen arbejder med forskellige tiltag for at imødegå fremtidige
udfordringer på seniorområdet for budget 2019.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 06-09-2018

Taget til efterretning.



Punkt 105: Godkendelse af rammeaftalen for 2019-2020 - det specialiserede
socialområde

18/30294

Sagsresumé

Kommunerne har ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og specialundervisningsområde. Fra
2019 genforhandles en rammeaftale, der skal godkendes af kommunalbestyrelserne og Regionsrådet hvert andet år.
Rammeaftalen for 2019-2020 består af en udviklingsstrategi og en styringsaftale. Udviklingsstrategien indeholder den
faglige udvikling af området. Styringsaftalen sikrer klare spilleregler for samarbejdet ved kommunernes køb og salg af
pladser samt regionens salg af pladser. I 2019-2020 er der politisk fokus på:

 

effekt og metoder
at borgerne er en aktiv del af samfundet
koordinerede socialpsykiatriske indsatser.

 

Indsatserne i Rammeaftalen for 2019-2020 spiller fint sammen med Sønderborg Kommunes udviklingsstrategi for
området.

 

KKR (Kommune KontaktRåd) i Syddanmark anbefaler kommunerne at godkende Rammeaftalen for 2019-20. Aftalen
skal være godkendt i kommuner og region senest 15. oktober 2018.

 

Byrådet har beslutningskompetencen, jf. delegationsplanen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget, at Byrådet godkender

 

Rammeaftalen for 2019-2020.

Sagsfremstilling

Kommunerne har ansvaret for koordineringen af det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. I
forbindelse med dette arbejde udarbejdes der en rammeaftale, der skal godkendes af kommunalbestyrelserne og
Regionsrådet.

 

Rammeaftalen er kommunalbestyrelsernes og Regionsrådets redskab til på tværs at styre den faglige udvikling, kapacitet
og økonomi på det specialiserede socialområde og specialundervisningsområdet. Rammeaftalen består af en
Udviklingsstrategi og en Styringsaftale. Nærværende rammeaftale gælder for 2019-2020. Rammeaftalen beskriver blandt
andet hvordan køb og salg af pladser skal afregnes imellem kommunerne, imellem kommunerne og regionen samt
hvordan takster udregnes. Det er også i Rammeaftalen, at regler for nedlukning af tilbud reguleres.

 

Den lovgivningsmæssige ramme er beskrevet i Bekendtgørelse om rammeaftaler m.v. på det sociale område og på det
almene ældreboligområde.

 



Indsatser i Rammeaftalen 2019-2020
Rammeaftale for 2019-2020 har fokus på tre indsatser:

 

øget fokus på effekt
fokus på hvordan kommunerne kan understøtte, at borgerne er en aktiv del af samfundet
øget fokus på koordinerende socialpsykiatriske indsatser og sektorovergange.

 

Disse indsatser er de samme, som er i fokus i Rammeaftalen for 2018. Indsatserne er udpeget på baggrund af politisk
input, som fremkom på temadag om Rammeaftalen i 2017.

 

Der er i Syddanmark stor fokus på psykiatri og sektorovergange. Der er i løbet af 2018 igangsat følgende projekter på
psykiatriområdet:

 

Sammen om psykiatri – et projekt i samarbejde mellem Region Syddanmark og de 22 kommuner i Syddanmark.
Udgangspunktet er, at vi skal finde bedre metoder til samarbejde om de enkelte borgere.
SATSpuljeprojekt ”Vi bygger bro” – fælles undervisning for medarbejdere i behandlingspsykiatrien og
kommunerne med fokus på borgere med psykisk sygdom og samtidigt misbrug.
SATSpuljeprojekt ”Afprøvning af en fremskudt regional funktion i børne- og ungdomspsykiatri”. Det er en fælles
ansøgning mellem Region Syddanmark og Socialdirektørforum. Projektet vil blive implementeret i 2019-2020.

 

Derudover vil der i 2019-2020 være fokus på sektorovergange, og på hvordan kommunerne samarbejder bedst med
borgerne i fokus.

 

Styring af udgifterne på det specialiserede området
Der vil i 2019-2020 være fokus på, at de samlede udgifter på det specialiserede socialområde
i Syddanmark skal falde, eller som minimum fastholdes i forhold til året før, i alle
kommuner og regionen. Dette skal ske ved at fastholde fokus og øget effektivisering på de
tilbud, der eksisterer samt via fokus på udvikling af nye og effektfulde tilbud.

 

Med henblik på at følge og styre udgifterne på det specialiserede socialområde udarbejdes følgende:

 

en beskrivelse af udviklingen af udgifter på det specialiserede socialområde i Syddanmark. Der skal som en del af
analysen ses på mulige årsager til udgiftsudviklingen
en beskrivelse af udviklingen af antal sager og antal særligt dyre sager. Beskrivelsen skal blandt andet anvendes
som forklaringsvariabel i forhold til udviklingen af udgifterne på det specialiserede socialområde i Syddanmark.

 

KKR Syddanmark godkendte den 19. juni 2018 Rammeaftalen for 2019-2020 og sender den til endelig godkendelse hos
kommuner og Region Syddanmark.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Ingen

Bevillingsmæssige konsekvenser



Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Bilag

Bilaget ”Bilagssamling til Rammeaftale 2019-2020” er på 40 sider.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 06-09-2018

Udvalget anbefaler indstillingen.

Bilag

Udkast til Rammeaftalen 2019-2020

Bilagssamling til Rammeaftale 2019-2020



Punkt 106: Godkendelse af fremtidig indsats på rusmiddelområdet

18/16873

Sagsresumé

Forvaltningen Job og Velfærd er ved at revidere kvalitetsstandarden for rusmiddelbehandling efter sundhedslovens §§ 141
og 142 og servicelovens § 101.

 

I forrige byrådsperiode var de politiske fokusområder tidlig indsats, unge og udsatte borgere. Disse tre indsatser blev
indskrevet i den tidligere kvalitetsstandard.

 

På baggrund af de nationale faglige anbefalinger på området samt Sønderborg Kommunes Udviklingsstrategi for det
specialiserede socialområde for voksne, anbefaler forvaltningen, at den fremtidige indsats på området har fokus på tidlig
indsats, familieorienteret alkoholbehandling og udsatte borgere. Disse nye fokusområder bygger videre på sidste periodes
indsatser.

 

Social og Seniorudvalget har beslutningskompetencen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at godkende

 

de fremtidige indsatser på rusmiddelområdet.

Sagsfremstilling

Den tidligere kvalitetsstandard for misbrugsbehandling blev godkendt af Byrådet den 25. juni 2014. Forvaltningen Job og
Velfærd er ved at revidere kvalitetsstandard for misbrugsbehandling efter:

 

Sundhedslovens § 141, behandling af alkoholmisbrug og
Sundhedslovens § 142, lægelig behandling af stofmisbrug
Servicelovens § 101, socialfaglig behandling for stofmisbrug.

 

Kvalitetsstandarden beskriver, hvordan man kan få hjælp i tilfælde af problemer med alkohol og stoffer. Det kan være på
baggrund af eget, pårørendes eller børns forbrug af alkohol og stoffer.

 

Den fremtidige indsats på området 2018 – 2020:
Kvalitetsstandarden skal indeholde oplysninger om den fremtidige indsats på
rusmiddelområdet, jf. bekendtgørelsen. Den fremtidige indsats har blandt andet afsæt i
Sundhedsstyrelsens, SST, anbefalinger på området. Indenfor alkohol anbefaler SST,
kommunerne at have ekstra fokus på:

 

undervisning i grundskolen
alkohol- og rusmiddelpolitik på tværs af ungdomsuddannelsesinstitutioner



forebyggende samtale om alkohol til borgere med et storforbrug eller skadeligt forbrug
systematisk tidlig opsporing i jobcentret og ved forebyggende hjemmebesøg.

 

Indenfor stoffer anbefaler SST, kommunerne at have ekstra fokus på:

 

undervisning i grundskolen
samarbejde med lokale ungdomsuddannelser om stofforebyggelse
samarbejde om stofforebyggelse i festmiljøer
stofforebyggelse i udsatte boligområder
tidlig opsporing ved personale med borgerkontakt.

 

I forhold til udsatte voksne anbefaler SST, kommunerne at have ekstra fokus på:

 

støtte indsats til børn og unge i familier med alkoholproblemer og hvor forældre har et stofmisbrug.

 

På baggrund af de faglige anbefalinger samt Sønderborg Kommunes senere års udvikling på området, anbefaler
forvaltningen, at den fremtidige indsats på området har fokus på tidlig indsats, familieorienteret alkoholbehandling og
udsatte borgere.

 

Tidlig indsats

 

Tidlig opsporing og indsats i tæt samarbejde med eksterne og interne parter, herunder Børn og Familieområdet,
Sundhedsområdet og Jobcentret.

 

Familieorienteret alkoholbehandling

 

Fokus på at inddrage familiemedlemmer, da der er evidens for, at flere dermed kommer i behandling og at
behandlingen virker bedre.

 

Udsatte borgere

 

Udvikling og koordinering af tilbud til udsatte borgere med rusmiddelproblematikker, herunder et øget fokus på
tilpasning af behandlingen til borgere i substitutionsbehandling og dagtilbud.

På baggrund af ovenstående forslag til fokusområder fremlægges på kommende møde udkast til ny kvalitetsstandard for
området.

Sundhedsmæssige konsekvenser

Fokusområderne forventes at have positive kortsigtede og langsigtede sundhedsmæssige konsekvenser for borgere med
rusmiddelproblematikker.



Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 06-09-2018

Godkendt.

Bilag

Status på rusmiddelområdet 2014 - 2018



Punkt 107: Orientering om afsluttende status Tangshave Bo- og
Aktivitetscenter Bolig 7

17/12198

Sagsresumé

I januar 2018 flyttede de to første beboere ind i den nye boenhed til ældre udviklingshæmmede. I juni 2018 er der
udarbejdet en afsluttende status på boenheden, som viser at beboerne har fået en god fast ramme. Der forventes at flytte to
nye ældre udviklingshæmmede beboere ind i løbet af efteråret 2018.

 

Alle beboere trives i Tangshave Bo- og Aktivitetscenter Bolig 7, såvel de nye ældre udviklingshæmmede, som de beboere
der har boet der før etableringen af boenheden.

 

Social- og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Den 3. maj 2017 vedtog Byrådet, at der skulle etableres en boenhed til ældre udviklingshæmmede beboere. Boenheden
blev etableret i Bolig 7 på Tangshave Bo- og Aktivitetscenter.

 

Antallet af ældre udviklingshæmmede borgere i Sønderborg Kommune er stigende. Der var derfor et politisk ønske om, at
etablere et tilbud som tilgodeser de særlige behov ældre udviklingshæmmede har, for en fortsat socialpædagogisk tilgang
og styrket sundhedsfaglig pleje.

 

Efter etableringen kunne Bolig 7 den 8. januar 2018 tage imod de første to beboere.

 

Der er udarbejdet en afsluttende status i juni 2018, som tager afsæt i succeskriterier, som blev opstillet af styregruppen
inden opstarten. Den afsluttende status viser, at

 

De ældre udviklingshæmmede beboere trives i Bolig 7. De indgår i de aktiviteter der er i boenheden, samt i fælles
aktiviteter og udflugter på plejecenteret.
Overgangen til Bolig 7 har været smidig og god. Det skyldes blandt andet et godt samarbejde mellem beboere,
pårørende og medarbejdere på tværs af handicapområdet og plejecentrene.
Der er et velfungerende tværfagligt team, som består af ca. halvt pædagogisk og halvt sundhedsfagligt personale.
I løbet af efteråret 2018 flytter to nye beboere ind i Bolig 7. Herefter er fire ud af syv beboere, ældre
udviklingshæmmede beboere.
Der er interesse for boligerne. De syv boliger forventes at blive beboet af ældre udviklingshæmmede borgere i takt
med, at der er ledige boliger.

 



Samlet vurderes det, at Bolig 7 fungerer godt og beboerne trives.

 

Succeskriterierne vurderes at være opfyldt.

 

Ældrerådet og Handicaprådet orienteres på de kommende møder.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 06-09-2018

Taget til efterretning.

Bilag

Notat Afsluttende status på Bolig 7 2018



Punkt 108: Orientering om lovændring - Plejehjemsoversigten

18/27078

SagsresumÃ©

Folketinget vedtog den 24. maj 2018 lovforslag om oprettelse af en landsdÃ¦kkende plejehjemsoversigt.

 

Det skal vÃ¦re nemt og overskueligt for borgeren at finde frem til den plejebolig der passer bedst til behovene. Derfor
oprettes der nu en plejehjemsoversigt, hvor alle landets plejeboliger skal registrere sig. FormÃ¥let er, at man som Ã¦ldre
borger, eller som pÃ¥rÃ¸rende, nemt og enkelt skal kunne finde de oplysninger man sÃ¸ger, nÃ¥r der er behov for en
plejebolig til den Ã¦ldre.

 

Social- og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at

 

orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling

Tilbudsportalen indeholder i dag oplysninger om en rÃ¦kke tilbud, blandt andet plejehjem, plejeboliger og friplejeboliger
m.v. Tilbudsportalens indhold er ikke mÃ¥lrettet tilbud til svÃ¦kkede Ã¦ldre og brugerplatformen er primÃ¦rt designet til
at blive brugt i forbindelse med tilbud pÃ¥ det specialiserede socialomrÃ¥de. Tilbudsportalen er derfor ikke mÃ¥lrettet
Ã¦ldre og deres pÃ¥rÃ¸rende, der sÃ¸ger oplysninger om plejehjem af diverse arter.

 

Den primÃ¦re mÃ¥lgruppe for Plejehjemsoversigten vil vÃ¦re kommende plejehjemsbeboere og deres pÃ¥rÃ¸rende.
Disse skal kunne sÃ¸ge og finde oplysninger om plejehjem, plejecentre for Ã¦ldre og friplejehjem for Ã¦ldre, sÃ¥ledes at
de kan trÃ¦ffe et informeret valg, nÃ¥r den Ã¦ldre skal pÃ¥ plejehjem.

 

Oversigten vil indeholde informationer om plejehjem efter Â§ 192 i serviceloven, Plejeboligbebyggelser, der er omfattet
af lov om almen boliger m.v., Plejeboligbebyggelser der er omfattet af lov om boliger for Ã¦ldre og personer med
handicap og friplejeboligbebyggelser der er omfattet af lov om friplejeboliger.

 

Plejehjemsoversigten vil ikke omfatte tilbud, der i vÃ¦sentligt omfang udfÃ¸rer socialpÃ¦dagogisk stÃ¸tte og omsorg efter
servicelovens Â§ 85. Disse vil fortsat vÃ¦re registreret pÃ¥ Tilbudsportalen.

 

Oversigten vil bl.a. indeholde generelle oplysninger om hvert enkelt plejehjem og plejecenter som fx adresse,
kontaktoplysninger, virksomhedsform, beskrivelse af boligerne samt informationer om vÃ¦rdigrundlag, faglig tilgang,
tilgang til pÃ¥rÃ¸rende m.v. Plejehjemsoversigten vil ogsÃ¥ indeholde generel information om bl.a. visitationsregler,
huslejefastsÃ¦ttelse og plejeboliggarantien.

 

LovÃ¦ndringen Ã¦ndrer kommunalbestyrelsens pligt fra at sikre, at oplysninger om kommunale og private plejehjem og
plejecentre for Ã¦ldre, der er en del af den kommunale boligforsyning, indberettes til Tilbudsportalen, til en pligt til at



indberette oplysninger om disse boligtyper til Plejehjemsoversigten. FriplejeboligleverandÃ¸rer har selv en pligt til at
indberette oplysningerne til Plejehjemsoversigten.

 

Indberetningerne om hvert enkelt plejehjem og plejecenter for Ã¦ldre kan foretages fra den 1. juli 2018. Oplysningerne
skal senest vÃ¦re indberettet den 15. september 2018. Plejehjemsoversigten etableres og forvaltes af
Sundhedsdatastyrelsen under Sundheds- og Ã†ldreministeriet.

 

Sundhedsdatastyrelsen fÃ¸rer stikprÃ¸vekontrol med, at oplysningerne i oversigten er indberettet korrekt og er i
overensstemmelse med oversigtens systematik.

 

Forvaltningen har udpeget en central koordinator til den nye Plejehjemsoversig. Den enkelte leder af plejecentrene
sÃ¸rger for at indberette tilbud.

 

Ã†ldrerÃ¥det orienteres pÃ¥ det kommende mÃ¸de.

BevillingsmÃ¦ssige konsekvenser

Forvaltningen Ã˜konomi, Teknik og MiljÃ¸ oplyser, at sagen ikke har bevillingsmÃ¦ssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 06-09-2018

Taget til efterretning.

Bilag

Lovforslag L211 - Forslag til lov om ændring af lov om social service - Plejehjemsoversigten

Bekendtgørelse nr. 616 af 25. maj - Plejehjemsoversigten



Punkt 109: Orientering om lovændringer med tilsyn på ældreområdet

18/27223

Sagsresumé

Folketinget vedtog d. 24. maj 2018 lovforslag om styrket tilsyn på ældreområdet.

 

Borgeren skal sikres en god kvalitet i ældreplejen. Derfor indføres der nu et uafhængigt tilsyn på ældreområdet, der har til
formål at borgeren modtager den rigtige pleje og hjælp. Tilsynet varetages af Styrelsen for Patientsikkerhed i en
forsøgsperiode fra 1. juli 2018 til 31. december 2021.

 

Social- og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Formålet med lovændringen er at udvikle og afprøve et uafhængigt risikobaseret tilsyn med den social- og plejefaglige
indsats. Der er tale om et supplerende uafhængigt tilsyn med ældreplejen, som bygger oven på kommunens eksisterende
tilsyn, der således fastholdes.

Regeringen ønsker derudover en større uvildighed i tilsynet med den hjælp, som kommunen selv og private leverandører
leverer.

Forskellen på det kommunale tilsyn og det tilsyn der udføres af Styrelsen for Patientsikkerhed bliver større uafhængighed
og bedre national læring. Derudover fastligger Styrelsen for Patientsikkerhed egne parametre der skal danne grundlag for
tilsynet.

 

Tilsynet vil omfatte plejehjem m.v. efter servicelovens § 192, plejeboligbebyggelser der er omfattet af lov om almene
boliger m.v. eller lov om boliger for ældre personer med handicap, friplejeboligbebyggelser der er omfattet af lov om
friplejeboliger, andre tilsvarende boligenheder, herunder midlertidige pladser, hvor hjælpen udgår fra servicearealer, og
der er tilknyttet fast personale og leverandører der leverer hjælp efter servicelovens § 83, jf. § 91.

 

Tilsynet omfatter ikke enheder, hvor hjælpen og støtten til borgerne i enheden i væsentligt omfang omfatter støtte efter
servicelovens § 85. Dette skal ses i lyset af lov om socialtilsyns § 4, stk. 2, hvorefter socialtilsynet har kompetence til at
afgøre om socialtilsynet eller kommunalbestyrelsen har tilsynsforpligtelsen.

 

Styrelsen for Patienssikkerhed skal gennemføre tilsyn ud fra en løbende vurdering af, hvor der kan være størst risiko for,
at den personlige hjælp, omsorg og pleje ikke har den fornødne kvalitet. Styrelsen for Patientsikkerhed skal desuden på
baggrund af begrundet mistanke gennemføre tilsyn, hvis det vurderes nødvendigt af hensyn til den fornødne kvalitet af
den personlige hjælp, omsorg og pleje i en enhed.

 



Styrelsen får med lovændringen bemyndigelse til at fastsætte regler om vurdering af kvaliteten af den personlige hjælp,
omsorg og pleje, herunder i form af opstilling af kriterier og indikatorer. Styrelsens samlede vurdering af om hjælpen har
den fornødne kvalitet vurderes efter temaer som selvbestemmelse og livskvalitet, trivsel og relationer, målgrupper og
metoder, organisation, ledelse, kompetencer, procedurer og dokumentation, aktiviteter og rehabilitering.

 

Styrelsen vil fremover offentliggøre rapporter om tilsyn og årlige sammenfatninger af observationer og vurderinger på
deres hjemmeside. Enheder der har fået foretaget tilsyn skal offentliggøre rapporten herom på plejehjemsoversigten samt
enhedens egen hjemmeside så den er let tilgængelig og synlig. Kommunen skal også offentliggøre tilsynsrapporten på sin
hjemmeside.

 

Styrelsen kan udstede påbud om krav til den social- og plejefaglige indsats eller om midlertidigt helt eller delvist at
indstille driften af den social- og plejefaglige indsats hos den pågældende enhed, hvis forholdende tilsiger det.

 

Enhederne kan straffes med bøde, hvis de undlader at give de krævede oplysninger, undlader at registrere sig eller
undlader at efterkomme et påbud. Påbud skal på lige fod med tilsynsrapporter offentliggøres. En enhed der undlader at
efterkomme en forpligtigelse til at offentliggøre tilsynsrapporter eller påbud straffes med bøde.

 

Ældrerådet orienteres på det kommende møde.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 06-09-2018

Taget til efterretning.

Bilag

Forslag til lov om ændring af lov om social service og lov om socialtilsyn - Styrket tilsyn på ældreområdet

BKG. om Styrelsen for Patientsikkerheds tilsyn på ældreområdet



Punkt 110: Orientering om uanmeldte tilsyn på tre plejecentre

18/403

Sagsresumé

I løbet af maj 2018 har der været uanmeldte tilsyn på tre plejecentre. Det er på Guderup og Tandsbjerg Plejecentre samt på
Tangshave Bo- og Aktivitetscenter.

 

Det er tilsynets samlede og overordnede vurdering, at alle tre plejecentre er velfungerende med engagerede medarbejdere
og ledelse, som medvirker til et meningsfuldt hverdagsliv og trivsel for beboerne.

 

Social- og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Ifølge serviceloven skal kommunen hvert år foretage mindst et årligt uanmeldt tilsyn på plejecentrene. BDO har på vegne
af kommunen udført uanmeldte tilsyn på henholdsvis Guderup og Tandsbjerg Plejecentre samt Tangshave Bo- og
Aktivitetscenter.

 

BDO har ved tilsynene scoret kommunens udvalgte temaer fra 1-5, hvoraf 5 er det bedste:

Pleje-
center

Dokumen-
tation

Pleje, omsorg
og praktisk
støtte

Hverdagsliv Kompetencer og
udvikling

Fysiske
rammer

Guderup 4/5 5/5 4/5 5/5 5/5

Tandsbjerg 5/5 5/5 5/5 4/5 5/5

Tangshave 4/5 5/5 5/5 5/5 5/5

 

Det fremgår af tilsynsrapporterne, at plejecentrene til fulde lever op til kommunens kvalitetsstandarder og vedtagne
serviceniveau, og at pleje, omsorg og praktisk hjælp leveres med en høj faglig kvalitet. Derudover tilrettelægges
hverdagslivet på plejecentrene på beboernes præmisser, og til beboernes tilfredshed. Beboerne udtrykker samtidig
tilfredshed omkring madens kvalitet.

 

Tilsynet har enkelte anbefalinger til plejecentrene omhandlende dokumentation, hverdagsliv samt kompetencer og
udvikling.

 

På baggrund af anbefalingerne har plejecentrene udarbejdet tids- og handleplaner. Af tids- og handleplanerne fremgår
anbefalingerne, samt hvilke tiltag der er igangsat.



 

Tids- og handleplanerne er godkendt af myndighedschefen samt plejecenterchefen.

 

Ældrerådet orienteres på det kommende møde.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 06-09-2018

Taget til efterretning.

Bilag

Tilsynsrapport - Guderup Plejecenter

Tilsynsrapport - Tandsbjerg Plejecenter

Tilsynsrapport - Tangshave Bo- og aktivitetscenter

Tids- og handleplan Guderup Plejecenter

Tids- og handleplan Tandsbjerg Plejecenter

Tids- og handleplan Tangshave Bo- og Aktivitetscenter



Punkt 111: Orientering om driftsorienteret tilsyn på Botilbud Flintholm

18/2175

Sagsresumé

Socialtilsyn Syd fører tilsyn med tilbud på psykiatri- og handicapområdet.

 

Botilbud Flintholm har modtaget tilsynsrapport på baggrund af socialtilsynets anmeldte tilsyn den 8. maj og den 17. maj
2018.

 

Det fremgår af tilsynsrapporten, at Socialtilsynet har vurderet, at tilbuddet fortsat har den fornødne kvalitet. Socialtilsyn
Syd har i rapporten anført et udviklingspunkt om stabilitet og kontinuitet i medarbejdergruppen i den ene gruppe på
Flintholm.

 

Tilbuddet har udarbejdet tids- og handleplan i forhold til udviklingspunktet.

 

Social- og Seniorudvalget orienteres.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til Social- og Seniorudvalget at tage

 

orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling

Af socialtilsynsloven fremgår, at socialtilsynet godkender og fører driftsorienteret tilsyn med sociale tilbud til voksne,
som er omfattet af socialtilsynsloven.

 

Formålet med lov om socialtilsyn er at bidrage til at sikre, at borgerne får en indsats, der er i overensstemmelse med
formålet efter serviceloven. Socialtilsynet skal som led i det driftsorienterede tilsyn både føre kontrol med forholdene i
tilbuddet og indgå i dialog med tilbuddet. Dialogen skal bidrage til at fastholde og udvikle kvaliteten i tilbuddet.

 

Socialtilsynets kvalitetsmodel indeholder syv temaer til brug for vurderingen af tilbuddenes kvalitet:

 

1. Uddannelse og beskæftigelse
2. Selvstændighed og relationer
3. Målgrupper, metoder og resultater
4. Sundhed og trivsel
5. Organisation og ledelse
6. Kompetencer
7. Fysiske rammer

 

Socialtilsynet fører desuden økonomisk tilsyn.



 

Socialtilsynet har på Botilbud Flintholm denne gang behandlet alle syv temaer. Temaerne bedømmes efter følgende skala:

 

5. i meget høj grad opfyldt

4. i høj grad opfyldt

3. i middel grad opfyldt

2. i lav grad opfyldt

1. i meget lav grad opfyldt

 

I seks emner er bedømmelsen 5 givet. Tilbuddet har samlet modtaget en score på i alt 34 ud af 35 mulige. Tilsynet har
givet botilbuddet scoren 4 i emnet Organisation og Ledelse, hvori udviklingspunktet om stabilitet og kontinuitet i
medarbejdergruppen er anført.

 

Det fremgår af tilsynsrapporten for Botilbud Flintholm, at Socialtilsynet har vurderet, at tilbuddet har den fornødne
kvalitet.

 

Socialtilsynet har anført et udviklingspunkt, som kan medvirke til at forbedre tilbuddets kvalitet i et borgerperspektiv. Af
tilbuddets tids- og handleplan fremgår, hvilke konkrete tiltag tilbuddet har igangsat i forhold til stabilitet og kontinuitet i
medarbejdergruppen.

 

Handicaprådet orienteres på mødet i oktober 2018.

Bevillingsmæssige konsekvenser

Forvaltningen Økonomi, Teknik og Miljø oplyser, at sagen ikke har bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 06-09-2018

Taget til efterretning.

Bilag

Tilsyn - Botilbud Flintholm

Tids- og handleplan - Botilbud Flintholm



Punkt 112: Generel orientering - september 2018

17/42566

Sagsresumé

-

Beslutning Social- og Seniorudvalget den 06-09-2018

-



Punkt 113: Lukket: Formanden, udvalgsmedlemmerne og direktøren
orienterer - september 2018

17/42569
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